ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
CNPJ nº 05.149.117/0001-55

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA

CNPJ nº 05.149.117/0001-55

DECRETO Nº 158/2023– GP/PMI, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

O Excelentíssimo Senhor NORMANDO MENEZES DE SOUZA, Prefeito Municipal de

Igarapé-Açu, Estado do Pará, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1° - Designar os seguintes membros para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS de Igarapé-Açu:

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS

1. Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento (SEMAAB)

Nome do Representante Titular: Antônio Alves de Lima Neto

Nome do Representante Suplente: Edison dos Santos Pinto

2. Secretaria Municipal de Educação (SEMED)

Nome do Representante Titular: Diego Nascimento dos Santos

Nome do Representante Suplente: Luana Helena Nogueira Moura

3. Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA)

Nome do Representante Titular: Pedro Henrique Souza Paiva

Nome do Representante Suplente: Eliton Janio Araújo Ferreira

4. Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS)

Nome do Representante Titular: Wesley Martins de Brito

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DOS MEMBROS QUE COMPÕE O
CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL (CMDRS) DE
IGARAPÉ-AÇU E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
CNPJ nº 05.149.117/0001-55

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA

CNPJ nº 05.149.117/0001-55

Nome do Representante Suplente: Thayane Monique Freitas Lima Pimentel

5. Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural (EMATER)

Nome do Representante Titular: Tonildes Lisboa de Ataide

Nome do Representante Suplente: Marli Margareth Chermont da Cunha

6. Agência de Defesa Agropecuária de Igarapé-Açu (ADEPARÁ)

Nome do Representante Titular: Kid Stelio Almeida

Nome do Representante Suplente: Wilson Rogério Rodrigues dos Santos

7. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA)

Nome do Representante Titular: Jamil Chaar El Husny

Nome do Representante Suplente: Henrique Rodrigues de Miranda

8. Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA)

Nome do Representante Titular: Arquimedes Luciano Monteiro Leopoldino

Nome do Representante Suplente: Joaquim Alves de Lima Junior

9. Universidade Federal do Pará (UFPA)

Nome do Representante Titular: Francisco Plácido Magalhães Oliveira

Nome do Representante Suplente: Carlos Renilton Freitas

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

1. Movimento Articulador de Políticas Públicas de Igarapé-Açu

Nome do Representante Titular: Núbia do Amaral Araújo/ Paulo Sérgio Garcia

Monteiro Filho

Nome do Representante Suplente: Mariano Fonseca da Roza (Cooperativa

VIBRA JOÃO XXIII)

2. Associação de Criadores e Criadoras de Abelhas Melíferas de Igarapé-Açu

(AMIGA)

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
CNPJ nº 05.149.117/0001-55

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA

CNPJ nº 05.149.117/0001-55

Nome do Representante Titular: Renir Solange Carvalho de Aviz

Nome do Representante Suplente: Sebastião de Souza Freitas

3. Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Igarapé-Açu/PA (STTR)

Nome do Representante Titular: Mariano do Socorro Silva Matoso

Nome do Representante Suplente: José Adauto Paz de Lima

4. Sindicato Rural de Igarapé-Açu

Nome do Representante Titular: Joaquim Alves de Lima

Nome do Representante Suplente: George Ferreira Mendes Junior

5. Associação Nacional de Agrobiodiversidade dos Povos da Amazônia em

Defesa do Meio Ambiente e da Vida

Nome do Representante Titular: Cristiane Nascimento Oliveira

Nome do Representante Suplente: Rosane Andreia Silva dos Santos

6. Instituto de Desenvolvimento Amazônia Sustentável (IDEASSU)

Nome do Representante Titular: Francisca Luciana Araújo Lisboa de Athayde

Nome do Representante Suplente: Tomaz Lisboa de Athayde

7. Associação de Desenvolvimento Comunitário Nova Olinda (ASDECONO)

Nome do Representante Titular: Francelino Oliveira Machado

Nome do Representante Suplente: Nelio Paiva Braga (Associação de

Desenvolvimento Comunitário de Porto Seguro)

8. Associação Comunitária Rural Bom Jesus

Nome do Representante Titular: Márcio José Sant ana de Oliveira

Nome do Representante Suplente: Jhonatan Aleixo da Silva (Associação de

Agricultoras e Agricultores Familiares São José II)

9. Associação de Agricultores Familiares e Moradores de Primavera

(AGRIFAMOP)

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
CNPJ nº 05.149.117/0001-55

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA

CNPJ nº 05.149.117/0001-55

Nome do Representante Titular: Dione Fagner Teixeira Carrera

Nome do Representante Suplente: Maria Graciete da Silva (Associação dos

Remanescentes de Quilombos de Nossa Senhora do Livramento-ARQUINSEL)

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Açu, aos 29 dias de junho de 2023.

NORMANDO MENEZES DE SOUZA
Prefeito Municipal

		2023-06-29T14:00:31-0300
	NORMANDO MENEZES DE SOUZA:58540407272